Ortsumgehung Sc warzenbek
Ver ehrstechnische Untersuchung - Ergänzung
Ortsumgehung
Schwarzenbek
Nachrichtlich
Verkehrstechnische Untersuchung
ERGÄNZUNG
für den

Tel.: 040-713 004-0
M:\KONZEPTBElt:t]hi3lz\20-32'l Hzhv ÜJKkVZuHatz FlHnfeatHtellLin .dCH: 23.03.2003
Ortsumgehung Schwarz nbek
Verke rst chnische Untersuchung - Ergänzung
Inhaltsverzeichnis:
1. Veranlassung 1
2. Verkehrsentwicklung in den letzten Jahren 3
3. Prognoseverkehrsbelastungen 6
4. Leistungsfähigkeitsberechnung der Knotenpunkte 8
Anlagen
MASUCH + OLBRISCH
Ingenieurgesellschaft für das Bauwesen mbH
www.moingenieure. de
mo@moingenieure. de
Tel.: 040-713 004-0
M:rKOHZEPTBEidi!iulz\20-32-t B203-B-10-I h'cliwbekfZuiifllz PlHnteatstariung.dtx; 23.03.200S
Ortsumgehung Schwarzenbek
V rkehrstechnische Unt rsuchung - Ergänzung
1. Veranlassung
Seit der Fertigstellung der A 24 im November 1982 sowie der Wiedervereinigung ist

Verkehrstechnische Untersuchung - Ergänzung
Zur Entlastung der Bismarckstraße wurde im Jahr 1997 bereits der Streckenab¬
schnitt I der Ortsumgehung mit Fortführung im Zubringer Nord gebaut.
Die z.Zt. geplante Fortführung der Ortsumgehung verläuft vom Abzweig des Zu¬
bringers Nord im Westen bis zur K 17 im Osten.
Im Endausbauzustand wird die Ortsumgehung von der K 17 bis zur B 209 im Osten
weitergeführt.
Die Lage des Plangebietes ist im Übersichtsplan in Abbildung 1 dargestellt.
Abb. 1: Übersichtslageplan (o.M.)
MASUCH + OLBRISCH
Ingenleufgesellschaft für das Bauwesen mbH
uwvv. moingenieure. de
Tel.: 040-713 004-0
S ite 2
f.1:\KÜMZEPTE\Ei (lic}lz\20-32-1 B200-E40-1 Sdi -beRVZusate PlaritHsfstelluny.dcK: 23.03 20CH)
Ortsumgehung Sc warzenbek
Verkehr t chnisch  Untersuc ung - Ergänzung
2. Verkehrsentwicklung in den letzten Jahren
Die vorliegende Bearbeitung baut auf den Netzfalluntersuchungen aus [1] auf. Da¬

te fahren rd. 15.800 Kfz/ Tag auf der B 207.
Westlich der Feldstraße erhöhte sich die Belastung der B 207 von rd. 12.800 Kfz/
Tag im Jahr 1993 auf rd. 14.500 Kfz/ Tag.
Auf dem Zubringer Nord fahren nördlich der Bismarckstraße rd. 9.300 Kfz/ Tag.
Die Bismarckstraße selbst nutzen zwischen Zubringer und Feldstraße rd. 3.700 Kfz/
Tag.
Insbesondere im Innenstadtbereich Lauenburger Straße und Markt führen die vor¬
handenen Verkehrsbelastungen zu deutlichen Beeinträchtigungen der innerstädti¬
schen Funktionszusammenhänge.
MASUCH + OLBRISCH
Ingenleurgesellschaft für das Bauweson mbH
www. moingenieure. de
mo@moingenieure.  e
Tel.: 040-713 004-0
Seite 3
M:\KONZEPTE\Bdihulz\20-324 B200-B-1Q-1 Schw-bektZusatz FlanteststeHunq.duu 23.03.2009
Ortsumgehung Schwarzenbek
Ver  hrst chnische Untersuchung - Ergänzung
Die Lauenburger Straße weist im westlichen Bereich eine durchschnittliche tägliche
Verkehrsbelastung von rd. 17.900 Kfz auf. Dieser Wert ist höher als derjenige aus

Am Knotenpunkt Ortsumgehung/ K 17 wird für beide Ausbaustufen der Ortsumge¬
hung eine sehr gute Verkehrsqualität (Qualitätsstufe A, d.h. nahezu störungsfreier
Verkehrsfluss) nachgewiesen.
Der signalgeregelte Knotenpunkt Ortsumgehung/ Zubringer Nord kann mit der ge¬
planten Knotenpunktstruktur (separate Linksabbiegespur im Knotenarm Ortsumge¬
hung Ost, freier Rechtsabbieger Ortsumgehung West) die im Prognosehorizont
2025 zu erwartenden Spitzenstundenbelastungen leistungsgerecht abwickeln. Die
rechnerisch erforderlichen Freigabezeiten und Aufstelllängen sind in Anlage 14 zu¬
sammen mit einem Phasenablaufkonzept detailliert dargestellt.
MASUCH + OLBRISCH
Ingenieurgesellschaft für das Bauwesen mbH
mo@moingeni ur .de
Tel.: 040-713 004-0
Seite 8
M:\KONZEPTE\Eidihülz\20-32 1 B20D-E-10 1 Sdlw-UektZusatz Rafifeststellün dac 23.03.2009
Ortsumgehung Schwarzenbek
V rk hrstechnis he Untersu hung - Ergänzung
Für die Bemessung der Aufstelllängen sollte der Netzfall mit Ausbau der Ortsumge¬
hung bis zur K 17 maßgebend bleiben, da einerseits die Realisierung der Anbin¬

C " +
lgr
6 M tz
22 " tgr
6 " tz
t gr erforderlich 55 < t u 90
Freigabezeitreserve 49%
t gr erforderlich 51 tu 90
Freigabezeitreser e 54%
Anlage 14
MASUCH + OLBRISCH
In enieurgesellschaft für das Bauwesen mbH
wmv. moingenleure. de
mo@moingenieuie.  e
Tel.: 040-713 004-0
M:\K0MZEPTBEidlllolz 20-32-l B203-E10-1 SdiW- ;\Zusalz PIanfaalsle uiig,ütHJ 23.03-200D